Requerimento de Informação nº ____, de _________
(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita ao Sr. Ministro da
Justiça informações sobre o
Fundo Penitenciário Nacional.

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, Requerer à V. Exª. nos
termos do inciso I do art. 115 e do art. 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitado ao
Ministro  da Justiça as seguintes informações sobre o Fundo
Penitenciário Nacional.

1. Critérios de distribuição dos recursos do
Fundo aos Estados da Federação;

2. Montante distribuído aos Estados da
Federação no ano de 2003;

3. Recursos disponibilizados no ano de 2003;
4. Proposta orçamentária para 2004;
5. Proposta de aplicação para 2004.

Sala das Sessões, em       de      de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

JUSTIFICAÇÃO

Com previsão legal na Lei Complementar nº 79,
de 7/01/94, o Fundo Penitenciário Nacional tem por
finalidade proporcionar recursos e meios destinados a
financiar e apoiar as atividades e os programas de
modernização e aprimoramento do Sistema Penitenciário
Brasileiro.

Os recursos do fundo são aplicados na
estruturação e modernização dos estabelecimentos
penitenciários, como também em ações que facilitem a
reconstituição da cidadania e reintegração do preso na
sociedade.

Embora a população carcerária apresente
números significativos em ascensão, as demandas
necessárias estão aquém do necessário, chamando atenção
para a necessidade de uma melhor aplicabilidade e, quiçá,
aumento dos recursos repassados.

O interesse em obter estas informações dá-se
pelo intuito de conhecer a miúdo a dinâmica da
aplicabilidade do Fundo, tendo como fito a perspectiva de
oferecer mecanismos que tragam melhorias ao mesmo.

Sala das Sessões, em       de      de 2004.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC